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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá technologickými možnostmi využití soustruhů

s poháněnými nástroji a jejich dílenskému programování. Jsou v ní stručně popsány

hlavní aspekty čtyřosého soustružení, poháněné nástroje a strojní cykly moderních

soustruhů. Součástí práce jsou také simulace využití poháněných nástrojů při čtyřosém

soustružení.
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This bachelor thesis deals with the technological possibilities of using lathes with driven

tools and their workshop programming. There are briefly described the main aspects of

four-axis turning, driven tools and machine cycles of modern lathes. Part of the thesis is

also simulation of the use of driven tools in four-axis turning.
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1 Úvod

Klasickým soustružením není možné v dnešní době vyrobit komplikovanější výrobky.

Proto se v mé práci zabývám čtyřosým soustružením, díky kterému můžeme vyrábět

komplikovanější výrobky, které by na klasickém tříosém soustruhu vyrobit nešly.

V první části práce popisuji čtyřosé soustružení a technologické parametry CNC

soustruhů. Dále osu Y, která je hlavní součástí čtyřosého soustruhu, poháněné nástroje

a jejich způsoby upnutí a využití strojních cyklů pro dílenské programování.

V druhé části se zabývám analýzou vhodných výrobků pro CNC soustruh Okuma Genos

L-200E-M a jejich následným programováním a simulací.

Cílem práce je poukázat na rozdíl mezi tříosým a čtyřosým soustružením a pomocí

strojních cyklů naprogramovat ukázky výrobků pro soustruh se čtyřmi osami a

následně jeden výrobek reálně soustružit.
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2 Soustružení 4D

Čtyřosé soustružení probíhá na obráběcím centru, které je na bázi soustruhu. Stroje

tohoto typu jsou vybaveny kombinací až dvou vřeteníků, dvou revolverových hlav a

hlavně osou Y. Oproti klasickým soustruhům, využívající pracovní osy X, Z a C, pracují

čtyřosé soustruhy s osami čtyřmi, X, Z, rotační osu C a již zmíněnou osu Y. Obráběcí

centra tohoto typu pro dlouhé součásti jsou vybaveny koníkem a také lunetou.

Kromě využití běžných os X a Z se při 4D soustružení využívá osy C, díky ní lze zastavit

vřeteno v patřičném úhlu, který potřebujeme nebo obrobek v krátkých intervalech

indexovat, například pro vrtání řady děr. Zastavené vřeteno umožňuje mimoosé vrtání

poháněnými nástroji nebo mimoosé frézování drážek, ploch, kapes apod. Kromě

samotného natáčení vřetene lze řídit posuv osy C vzhledem k poháněným nástrojům.

Můžeme tedy vrtat nebo frézovat na čele, na válcové ploše, na boční ploše a jiné kapsy

a drážky libovolného tvaru.

Pro výškové nastavení poháněného nástroje (vrtáku, frézy atd.) jsou tato soustružnická

centra vybavena osou Y. Pohyb nástroje v ose Y je prováděn pomocí suportů ve tvaru

klínů, které pohybují revolverovou hlavou. Kromě klínů se k pohybu osy Y využívá

konstrukční forma pomocí pilíře. Pilíř pohybuje osou Y podél osy Z soustruhu. Při obou

konstrukčních variantách je zachována kolmost pohybu soustružnického nože v ose X

vůči ose Y. [1] [2]

2.1 Technické parametry strojů pro 4D soustružení

Existuje velké množství výrobců CNC strojů a strojů pro 4D soustružení. Mezi největší

dodavatele patří firmy Haas Automation, Doosan, Misan, Citizen Machinery, Emco

Group. Kromě těchto velkých společností existuje i spousta menších.

Nejsledovanějšími parametry čtyřosých soustruhů jsou velikost stroje, výkony a otáčky

vřetene a poháněných nástrojů, rozsahy pohybů v osách C a Y a maximální velikost a

hmotnost výrobků.

Velikosti 4D strojů se pohybuje v rozmezí od nejmenších o rozměrech 2188x1748x2040

mm až po největší s rozměry 5300x2850x2360 mm. Otáčky vřetene jsou v rozsahu od

3500 do 7000 otáček za minutu, výkony vřetene od 7,5 kW do 29,8 kW. Pro poháněné
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nástroje se mezi výrobci pohybují otáčky mezi 4000 až 6000 otáčky za minutu a výkony

od 4 kW do 7,8 kW. U všech čtyřosých soustruhů je pohyb v ose C 360° a v ose Y se udává

mezi 80–120 mm. Výrobci nabízí stroje o maximálním průměru obrábění od 200 do 500

mm a maximální délky od 100 do 1020 mm. [10] [12] [13] [14] [16]
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3 Osa Y

Osa Y byla poprvé představena na konstrukci obráběcího stroje v roce 1996 na

jednovřetenovém soustruhu. Myšlenka, přidat osu Y na CNC stroje, vychází

z kvalitativního omezení polární interpolace a z obtížného programování. Nikoliv

z vývoje elektrického ovládání nebo servomotorové technologie, jak by se mohlo zdát.

Hlavní nevýhodou polární interpolace bylo, že řezaná nebo frézovaná plocha byla vydutá

neboli konkávní.

Použitím osy Y byla tato hlavní nevýhoda odstraněna, a navíc poskytla další výhodu

přidáním offsetových funkcí. Přidáním této osy vyloučilo z procesu velké množství

nepotřebných sekundárních operací a umožnilo dokončení mnoha částí na jedno upnutí.

Z hlediska četnějších a složitějších částí se osa Y stává v podstatě nezbytnou součástí CNC

soustruhů. Jelikož vyrábět součást na jedno upnutí nám dnes zaručí rapidní snížení

strojního času na výrobu různých součástí. [3] [4]

Je přidávaná k soustružnickým centrům pro efektivní a rychlé obrábění tvarově složitých

obrobků. Její pohyb obstarává revolverová hlava, která se pohybuje na klínovém

nosném dílci a současně v ose X. Toto spojení navzájem šikmých pohybů nám udává

pohyb revolverové hlavy ve virtuální ose Y, ale jen s malým zdvihem. Pro větší zdvih v ose

Y se využívá ortogonální konstrukční řešení os. Při tomto řešení je osa Y přímo fyzicky

kolmá na osu X.

Rostoucí parametry pohonů rotačních nástrojů umožňují plnohodnotné a výkonné

frézování. [19]

Technologické možnosti soustružení s osou Y spočívají v mimoosých operacích. Od

mimoosého vrtání, vyvrtávání, vystružování děr a mimoosového frézování děr a závitů,

přes tvorbu mimoosých drážek, tvarových drážek a srážení hran na nerotačních

součástech, až po tvorbu mimoosých tvarových ploch, kapes a dalšího frézování.
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4 Poháněné nástroje

V oblasti obrábění představují poháněné nástroje rapidní zlepšení technologických

využití CNC obráběcích center a dále velkým způsobem umožňují obrábět obrobek na

jediné upnutí. Poháněné nástroje vlastně představují na stroji další řízenou osu.

Přenositelnost těchto nástrojů z jednoho stroje na druhý je značně omezená. Důvodem

je propojení s konkrétním strojem a výrobcem, z toho vyplývají různé způsoby upnutí,

zdroje a rychlosti pohybu a v neposlední řadě prostory pracovní plochy CNC strojů.

Jelikož jsou všechny poháněné nástroje přídavné součásti, nejsou tedy zcela spojeny se

strukturou obráběcího centra. Proto musíme počítat s jinými vlastnostmi a omezeními,

jako je například rozdílná tuhost. Konstrukčně existují dvě řešení. Upnutí poháněného

nástroje do pracovního vřetene stroje nebo upnutí do revolverové hlavy. [6]

Obrázek č.1 Poháněné nástroje v revolverové hlavě [20]

4.1 Upnutí do pracovního vřetene stroje

Upnutí poháněných nástrojů do pracovního vřetene stroje se provádí pomocí kuželu do

kuželové dutiny vřetene. Pro možnost automatické výměny nástroje mohou být

opatřeny přírubou. Kužely mohou být realizovány jako vrtací hlavy, které mohou

obrábět či vrtat kuželové otvory, otvory obecného typu nebo obrábět čela otvorů.

Kromě vrtacích hlav se využívají také zrychlovací hlavy. Ty mají za úkol značné zvýšení
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otáček v práci stroje směrem nahoru. Mezi další typy kuželových hlav patří hlavy úhlové,

přestavitelné úhlové a vícevřetenové.

Obrázek č.2 Hlava pro upnutí poháněného nástroje pracovního vřetene, BENZ [7]

Tyto poháněné nástroje mohou být vybaveny vlastním elektrickým pohonem a

dálkovým napájením, například pro systémy řízení os. Upnutí těchto nástrojů se nijak


[…]


určil, z jakého bodu začnu obrábět a v jakém směru. V mém případě na bodu nezáleží,

ale směr řezu dávám ve směru X.
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Obrázek č.29 Tvorba trojhranu ČELNÍ FR.

7.3.7 Frézování tvarové drážky

Na prázdné straně čtyřhranu jsem vytvořil pomocí cyklu M-DRÁŽKA metodou HRUBĚ

mimoosovou tvarovou drážku. Jako nástroj jsem zvolil plochou stopovou frézu o

průměru 6 mm, jelikož drážka se rozprostírá přes téměř celou vyfrézovanou plochu.

Pomocí příkazů pro volný tvar m-drážky jsem následně vytvořil tvarovou drážku.
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Obrázek č.30 Tvorba drážky

7.3.8 Srážení hran na nerotačním tvaru

Sražení hrany na nerotačním tvaru jsem naprogramoval na dvou stranách předního

trojhranu. Pomocí cyklu R-FASETA ze sekce MULTIOBRÁBĚNÍ, skupiny ŘÁDEK, jsem

nastavil ve startovacích souřadnicích velikost zkosení, dále pomocí příkazů KOLMÝ a

ČELO jsem nadefinoval dráhu, po které bude probíhat zkosení.
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Obrázek č.31 Tvorba zkosení na nerotační ploše

7.3.9 Výsledná simulace

Obrázek č.32 Výsledná simulace součásti s tvarovou plochou
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8 Realizace na stroji

Pro realizaci přímo na stroji Okuma Genos L-200E-M jsem vybral první součást, držák na

VBD. Pro výrobu použiji polotovar z leteckého hliníku o průměru zhruba 63 mm, dlouhý

103 mm. Polotovar jsem nezmenšoval na velikost, kterou mám navrženou v simulaci.

Díky většímu polotovaru jsem měl větší prostor pro obráběcí operace se stopkovou

frézou 18 mm.

Nejprve jsem vytvořil program na upravení části obrobku pro upnutí do vřetene.

Program pomocí flash disku jsem přenesl do stroje a upnul polotovar do vřetene. Průměr

63 mm jsem zmenšil soustružením na průměr 50 mm po délce 50 mm a poté na průměr

60 mm na délce 18 mm.

Obrázek č.33 Soustružení upínací části obrobku

Obrázek č.34 Soustružená upínací část

Obrobek jsem přeupnul za průměr 50 mm a spustil na stroji druhý program na

soustružení držáku na VBD. V programu jsem nastavil pozice nástrojů, podle pozic

nástrojů ve stroji. Soustružnický nuž PDJNL, stopkovou frézu s průměrem 18 mm a
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stopkovou frézu s průměrem 3 mm. Pro všechny nástroje jsem musel upravit řezné

podmínky, řeznou rychlost a posuv případně i hloubku řezu.

Pro reálné obrábění jsem musel upravit samotný program držáku. K soustružení

válcových ploch jsem přidal soustružení čela obrobku, který jsem neměl v simulaci. Velké

kapsy kolmé k ose X jsem musel zvětšit o 2 mm v ose Y a o 3 mm v ose Z. To kvůli velikosti

osazení stopkové frézy o průměru 3 mm. Dále jsem válec z obou stran zfrézoval o 10

mm, kvůli technologičnosti výroby. Jinak by docházelo ke kolizi obrobku s upínacím

mechanismem stopkové frézy. Bohužel frézování závitů v kapsách pro vyměnitelné

břitové destičky neproběhlo, jelikož nemáme k dispozici požadovaný závitník.

Všechny operace proběhly tak, jak jsem naprogramoval v simulaci. Jediné, co bohužel

neproběhlo podle představ bylo frézování jedné z kapes pro vyměnitelné břitové

destičky, kdy jedna strana kapsy byla špatně naprogramovaná a nevyfrézovala se pod

úhlem, který byl v návrhu.

Celkový čas obrábění pracovní části nože vyšel na 48 minut 45 sekund.

Obrázek č.35 Upnutý obrobek připraven na obrábění
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Obrázek č.36 Soustružení válcových ploch

Obrázek č.37 Frézování bočních ploch válce

Obrázek č,38 Frézování bočních kapes
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Obrázek č.39 Frézování kapes pro VBD

Obrázek č.40 Frézování kapes pro VBD
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9 Závěr

Cílem této práce bylo ukázat možnosti čtyřosého soustruhu s použitím osy Y a

poháněných nástrojů v rámci dílenského programování. První část práce dává

nahlédnout do problematiky čtyřosého soustružení, osy Y soustruhu, do poháněných

nástrojů a jejich upnutí a do strojních cyklů soustruhu Okuma Genos L-200E-M.

Při návrhu všech tří výrobků jsem vycházel z teoretických možností, co by daný stroj

mohl zvládnout vyrobit. Přes počáteční neúspěchy s navolením vlastního polotovaru do

simulace jsem v simulacích využil všech strojních cyklů vztahujících se na možnosti osy Y

a poháněných nástrojů.

Bohužel při programování klikové hřídele jsem objevil nedostatky dílenského

programování. Pomocí dílenského programování nelze propojit navzájem pohyby v ose

C a v ose Y. Takzvaný turn-milling neboli soustružení frézováním lze provádět jen za

pomocí CAD/CAM programování nebo ručního programování.

Program pro realizaci na stroji, držák na VBD, jsem musel upravit, poněvadž simulace

nebere v potaz osazení nástrojů a jejich držáku v revolverové hlavě, takže by docházelo

ke kolizím. Kromě této úpravy došlo kvůli špatnému naprogramování k chybnému

vyfrézování jedné strany kapsy pro vyměnitelnou břitovou destičku, kde se špatně

vyfrézoval sklon boku kapsy.

Pomocí dílenského programování za pomocí strojních cyklů lze efektivně ukázat

možnosti využití osy Y a poháněných nástrojů při čtyřosém soustružení, pro náročnější a

složitější operace už ale musíme využít CAD/CAM programování
