I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologické možnosti soustruhů s poháněnými nástroji
Jméno autora: Marek Cejpek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce má dvě hlavní části. První je rešeršní činnost spočívající ve shrnutí aktuálního stavu techniky a prezentování současných možností 4D soustružení. Druhá část je praktická, a sice navržení součástí a jejich naprogramování a výroba na stroji. Zejména druhá část je pro studenta nová, tudíž náročnější než pouhá rešerše.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. V rešeršní části jsou představeny hlavní možnosti 4D soustružení. Tento výčet ale není úplný, chybí zde např. shrnutí portfolia výrobků, ukázky, případně nějaké obecné součásti pro 4D. Prezentovány jsou hlavně vlastní návrhy součástí a to jen ty, které se nakonec připravovaly k výrobě, nebo obráběly. Výroba na stroji pak proběhla dle zadání, s omezením daným zjištěným aktuálním stavem a možnostmi pracoviště.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval na práci samostatně aktivně, aktivně přistupoval i ke spolupráci se zaměstnanci Ústavu. Konzultace probíhaly průběžně, Trochu horší byl postup v případě hodnocení možností a návrhu součástí pro výrobu. Naučit se pracovat pro potřeby práce s ŘS Okuma v oblasti dílenského programování student zvládl sám.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se zejména v rešeršní práci opírá o použité zdroje, informační materiály výrobců strojů, které shrnuje. Výrobců je ovšem prezentováno málo, stejně tak jako málo jsou prezentovány technologické možnosti strojů. Je to spíše obecné shrnutí. To se objevuje i při návrhu součástí, kde byla očekávána jakási „komplexní součást“ a z ní odvozené dílčí vyrobitelné. Případně srovnání mezi 3D a 4D soustružením. Absolutní konstatování velikosti strojů by mělo být omezeno tím, že se jedná o stroje, které student našel na svých odkazech. Lepší je praktická část práce, kde student využívá získané znalosti o programování, poradí si s řešením omezení pro konkrétní stroj i nástroje a uspěje tak v realizaci obrábění pro vybranou součást.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledně zpracována, text doplňují obrázky, nejčastěji snímky obrazovky z použitého SW. Občas tyto snímky jsou dosti malé než aby byly přehledné (např. obr. 17, obr. 23) Rovněž v první teoretické části mi chybí dokreslující obrázky, např. V celé práci není jediný obrázek stroje! Ani toho použitého pro experimenty. Text občas není úplně srozumitelný, resp. návodný, zejména v části kdy se student snaží popsat postup práce s SW. Bez hlubší znalosti tohoto SW není popis dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student v práci uvádí 20 citací, zejména citací typu – informace o stroji konkrétního výrobce či obecné výrobců by mohlo být více. Stejně tak bych čekal více prací zabývajících se přínosy soustruhů, zejména v oblasti snižování strojního času. Nicméně uváděné zdroje jsou dobře citovány v textu a správně uváděny v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji to že studenta samostatně nastudoval práci s ŘS OKUMA na stroji GENOS a že součástí jeho práce jsou i postupy pro tvorbu programů součástí způsobem dílenského programování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splnila zadání. V teoretické části sice nezahrnuje moc široké spektrum strojů a ani neukazuje názorně možné technologie, či technologické prvky. Nicméně i tak určitým způsobem definuje a určuje, k čemu jsou 4D soustruhy vhodné.

Vytvořené ukázkové modely tak reprezentují tyto možnosti a mohou posloužit jako vzorové součásti. Vyrobená součást pak dokazuje, že je možné k efektivnímu programování strojů pro 4D soustružení použít i dílenské programování, byť s omezením daným ŘS stroje. Úspěšná výroba pak ukazuje, že student získal a dokázal použít nové poznatky a zkušenosti i praktickým způsobem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2018

Podpis: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.